



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet  
Ved Stranden 8  
1061 København K

T +45 72 20 50 00  
E bm@bm.dk  
www.bm.dk

CVR 10172748

19. august 2016

J.nr. 2016-3498

Beskæftigelsesudvalget har i forlængelse af svaret på spørgsmål nr. 455 (alm. del) og i forbindelse med samrådet den 22. juni 2016 om østeuropæisk arbejdskraft anmodet om en redegørelse for udviklingen i antallet af iværksætterselskaber (IVS), fordelt på brancher inden for bygge- og anlægssektoren, samt en beskrivelse af, hvilke typer af påbud, Arbejdstilsynet har givet til iværksætterselskaber.

Desuden ønsker udvalget oplyst, om udviklingen vedrørende iværksætterselskaber giver anledning til bemærkninger fra ministeren.

Endelig ønskede udvalget en oversigt over Beskæftigelsesministeriets bilaterale aftaler på udstationeringsområdet.

Jeg har anmodet Arbejdstilsynet om at redegøre for udviklingen i antallet af iværksætterselskaber i bygge- og anlægsbranche samt hvilke typer af påbud, Arbejdstilsynet har givet til virksomhederne. Arbejdstilsynet har over for mig oplyst følgende:

”Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Erhvervsstyrelsen, der har leveret en oversigt over, hvordan iværksætterselskaberne fordeler sig inden for de forskellige brancher i bygge- og anlægssektoren, og hvilket kvartal de er oprettet. Oversigten er vedlagt som bilag (bilag 1).

Det fremgår af oversigten, at der er oprettet flest iværksætterselskaber inden for branchen ”Tømrer- og bygningsnedkervirksomhed”. I denne branche er der oprettet 286 virksomheder i perioden fra selskabsformens indførelse i 2014 til og med 2. kvartal 2016. Derefter følger brancherne ”Anden bygge- og anlægsvirksomhed, som kræver specialisering”, ”Murere” og ”Malerforretninger” med henholdsvis 143, 107 og 103 virksomhedsoprettelser i samme periode.

Det fremgår endvidere, at der, set over hele perioden, er sket en stigning i antallet af virksomhedsoprettelser i bygge- og anlægssektoren. Fra 1. kvartal 2014 til 1. kvartal 2015 var der en mindre stigning i antallet af oprettelser af iværksætterselskaber, fra 63 til 87 virksomhedsoprettelser pr. kvartal, mens der var en markant stigning fra 1. kvartal 2015 til 2. kvartal 2015, hvor antallet af nye oprettelser af iværksætterselskaber steg til 169.

Derefter har antallet af virksomhedsoprettelser stabiliseret sig på nogenlunde samme niveau som i 2. kvartal 2015, og der har kun været begrænsede udsving i antallet af nye virksomheder pr. kvartal til og med 2. kvartal 2016, hvor der blev opret-

tet 168 iværksætterselskaber. Det vil sige, at niveauet i antallet af nye oprettelser pr. kvartal har været det samme siden 2. kvartal 2015.

I perioden fra 1. januar 2014 til 30. juni 2016 har Arbejdstilsynet ført tilsyn med 52 iværksætterselskaber i bygge- og anlægssektoren. Det fremgår af den vedlagte oversigt (bilag 2), at der er besøgt flest virksomheder i brancherne ”Tømrer- og bygningsnedkervirksomhed” og ”Anden bygge- og anlægsvirksomhed, som kræver specialisering”, hvor der er besøgt henholdsvis 15 og 9 virksomheder.

Der er afgivet i alt 96 reaktioner til de 52 besøgte virksomheder, og reaktionernes fordeling på arbejdsmiljøproblemer fremgår af den vedlagte tabel (bilag 3). Det fremgår af tabellen, at der især er givet mange reaktioner i relation til arbejdsmiljøproblemer, der hører under gruppen ”Ulykkesrisici”. Herunder er der særligt givet mange reaktioner i forhold til ”Fald til lavere niveau”. Endvidere er der også givet en række reaktioner inden for gruppen ”Krav til egenindsatsen”.

Det er Arbejdstilsynets vurdering, at fordelingen af reaktionerne stort set svarer til det billede, som ses hos andre virksomheder i bygge- og anlægssektoren.”

Jeg kan henholde mig til Arbejdstilsynets oplysninger.

Som oplyst i mit svar på BEU spørgsmål nr. 455 (alm. del) den 22. juni 2016 vil Arbejdstilsynet inddrage problemstillingen i forbindelse med den næste evaluering af de kriterier, som virksomhederne udsøges efter i Arbejdstilsynets særlige indsats for ordnede forhold hos virksomheder i CVR. Her vil Arbejdstilsynet analysere nærmere, om det er relevant at have yderligere opmærksomhed på virksomhedsformen – fx om der er tale om iværksætterselskaber – som kriterium i forbindelse med udsøgningen.

Endelig er vedlagt en oversigt over de samarbejdsaftaler på udstationeringsområdet, som Beskæftigelsesministeriet har indgået, samt oplysninger om fremtidig indsats. Jeg vil gerne understrege vigtigheden af det bilaterale samarbejde, og at det teknisk og faglige samarbejde også følges op fra politisk hold. Jeg har haft lejlighed til at drøfte et samarbejde med forskellige kolleger i forbindelse med diverse rådsmøder og i februar i år besøgte jeg min polske kollega i Warszawa for at drøfte det styrkede samarbejde på udstationeringsområdet.

Venlig hilsen

Jørn Neergaard Larsen

#### **Bilag**

- Bilag 1: Branche og oprettelseskvarter for iværksætterselskaber i bygge- og anlægssektoren
- Bilag 2: Brancheoversigt for de iværksætterselskaber, som Arbejdstilsynet har ført tilsyn med i bygge- og anlægssektoren i perioden 1.1.2014-30.6.2016

- Bilag 3: Reaktionen til iværksættelseskaber i bygge- og anlægssektoren i perioden 1.1.2014-30.6.2016
- Bilag 4: Oversigt over Beskæftigelsesministeriets bilaterale samarbejdsaftaler på udstationeringsområdet